

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

TEATR „VICTORIA”

Początek w dnie powszednie od g. 6-ej, w dnie świąteczne od g. 4-ej.

Dziś zmiana programu

KINO „CZARY”

Początek w dnie powszednie o g. 5-ej, w dnie świąteczne o g. 3-ej.

Napisy na obraz, polskie i niem.

Nowy program od poniedziałku 21 do środy 23 października włącznie

Rostajne drogi

Piękny dramat w 6 częściach. Mady Christians w roli głównej

Polowanie na morskie kaczki Natura
ANONS! od czwartku 24-go
Wykłęta córka
I-y obraz żydowski wykonany przez warszawskich artystów.

PANORAMA „FOTOPLASTIKON”

Ul. Kaliska 1. 20 (vis à vis poczty)
Otwarta codziennie od 6—10 wiecz.

Program od niedzieli 20 do soboty 26 października

Jezioro Garda—Kapri

i wiele innych prześlicznych widoków w kolorach

Odpowiedź Wilsona dla Austro-Węgier

Wilson uznaje rząd czecho-słowaków

Waszyngton (BK) 19 bm. B. Reutera donosi: Następujący jest tekst odpowiedzi Stanów Zjedn. na notę Austro-Węgier z dn. 4 bm. według noty Departamentu Stanu, która za pośrednictwem posła szwedzkiego w Waszyngtonie skierowana została do ministra spraw zewnętrznych Szwecji.

Departament Stanu, 18-X 1918.

Mój Panie!

Mam zaszczyt potwierdzić odbiór pańskiej noty z dn. 7 b m., która Pan komunikat rządu Austro-Węgier do prezydenta.

Obecnie otrzymałem od prezydenta polecenie, abym go poprosił o uprzejme doręczenie za pośrednictwem swego rządu c. i k. rządowi następującej odpowiedzi:

Prezydent uważa za swój obowiązek zakomunikować rządowi austro-węgierskiemu, że nie może się zajmować przedstawioną propozycją tego rządu, ponieważ od czasu jego orędzia z dn. 3 stycznia br. zaszły pewne wydarzenia największej doniosłości, które z konieczności zmieniły kompetencje i odpowiedzialność rządu Stanów Zjednoczonych.

Pośród 14 warunków, które prezydent wówczas sformułował, był następujący:

„Narodom Austro-Węgier, których miejsce pośród narodów pragniemy

widzieć chronione i zabezpieczone, ma być dana najswobodniejsza możliwość autonomicznego rozwoju.”

Od czasu, jak zdanie to zostało napisane i wypowiedziane przed kongresem Stanów Zjednoczonych, rząd Stanów Zjednoczonych uznał, że między czecho-słowakami a Niemcami oraz Austro-Węgrami istnieje stan wojenny i że czesko-słowacka Rada Narodowa jest de facto rządem, prowadzącym wojnę, i wyposażonym w odpowiedni autorytet do kierowania militarnymi i politycznymi sprawami czecho-słowaków. Uznał on także w najwyższej

mierze uprawnione narodowe dążenia jugo-słowian do wolności.

Wobec tego prezydent nie jest już w mocy uznać jedynie „autonomję” tych narodów za podstawę pokoju, lecz jest zmuszony obstawać przy tem, aby one, a nie on wydały sąd o tem, jaka akcja po stronie rządu austro-węgierskiego zaspokoja aspiracje i poglądy narodów na ich prawa i na ich przeznaczenie, jako członków rodziny narodów.

Przyjmij Pan ponowne zapewnienie mego najwyższego poważania

Podpisano Robert Lansing.

Zapowiedź abdykacji ces. Wilhelma

Sądząc z doniesień prasy berlińskiej i wiedeńskiej, abdykacja ces. Wilhelma jest kwestją najbliższych dni.

Sprawa ta była już przedmiotem roztrząsań na posiedzeniach Rady Koronnej.

Ponieważ koalicja obstaje przy swoim żądaniu abdykacji, dlatego należy się z nią liczyć jako faktem, który rychło nastąpi, aby w ten sposób ułatwić rządowi niemieckiemu zawarcie pokoju z entente’ą.

»Berliner Tageblatt« pisze w tej sprawie: Należy przyznać, że straszne nieszczęście, które spowodowała wojna, przypisać należy wyłącznie militaryzmowi niemieckiemu. Militaryzm niemiecki wymusił inwazję do Belgji, wymusił też bezwzględny walkę łodziami podwodnymi. Okazuje się, że jedna i druga akcja wyszła na niekorzyść Niemiec. Żołnierze i oficerowie niemieccy będą w przyszłości musieli przysięgać na konstytucję.

Co odpowiedzą Niemcy?

Niemcy przyjmują wszystkie warunki

W Berlinie po długich naradach ostatecznie uchwalono na Radzie Koronnej dać odpowiedź na ostateczne żądania prezydenta Wilsona.

Pisma berlińskie donoszą, iż niemiecka odpowiedź zawierać będzie następującą treść istotną:

1) Zaostrzona walka podmorska zostanie wstrzymana.

2) Skreśli się t. zw. dewastacje i okazyje się Wilsonowi jak najdalej idące ustępstwa. Zarządzenia wojskowe podczas odwrotu ograniczy się możliwie jak najbardziej. Budynki, wszystkie wartościowe wytwory kultury i sztuki będą odtąd, o ile nie zachodzi wobec nich wojskowa konieczność, od zniszczenia chronione. Dotyczący rozkaz do armji i marynarki już został wydany.

Także pierwszy i drugi punkt noty Wilsona już zostały w czyn wcielone.

3) Wskazuje się na już zaszły i projektowane zmiany, które dowodzą za-

pełnego usunięcia rządów autokratycznych. (

4) Do Wilsona wnosi się prośbę żeby podał do wiadomości cele wojenne koalicji w całej rozciągłości, ażeby rząd niemiecki miał możliwość po wglądnięciu we wszystkie warunki powziąć swoją decyzję.

Warunki koalicji

Z Londynu donoszą:

Koalicja zamysła sformułować następujące warunki:

Wszystkie wojska niemieckie muszą się cofnąć poza Ren.

Część floty i wszystkie łodzie podwodne mają być wydane.

Niemcy mają zapłacić odszkodowanie, równające się wysokości sum, jakie wydała koalicja w ostatnich latach na zbrojenia. Odszkodowania spłacone będą w rocznych ratach i mają być użyte na odbudowę zniszczonych przez Niemcy obszarów.

Włoski dziennik »Epoca«, organ premjera Orlanda, pisze: Koalicja przed za-

warciem zawieszenia broni zażąda aby cały materiał wojenny wraz z amunicją, materiałem kolejowym i środkami żywności i t. p., które obecnie znajdują się w zajętych obszarach, pozostał tamże po wycofaniu się wojsk niemieckich.

Sprawa Alzacji i Lotaryngji

Z Nowego Yorku donoszą: Wilson oświadczył sprawozdawcy »New York Times«: Celem usunięcia wszelkich wątpliwości co do kwestji alzacko-lotaryńskiej, Alzacja i Lotaryngja muszą być bezwarunkowo zwrócone Francji i kwestja ta nie może wogóle być przedmiotem jakiegokolwiek dyskusji.

O wschodnie granice Polski

Lwów przypadnie Polsce?

»Diło« ukraińskie donosi: W planie przedbudowy Austrii na federację państw narodowych miarodajne koła austriackie wykreśliły granicę państwa ukraińskiego wzdłuż rzeki Bugu.

nie chcemy być ani nauczycielami, ani żandarmami świata. Dlatego sądymy, że im prędzej ogłosimy hasło »Los von Polen«, tem lepiej dla nas będzie.

W ten sposób pisze »Die Nationalliberalen Korrespondenz«. Należy wyrazić przypuszczenie, że głos oficjalnego organu potężnego stronnictwa nie pozostanie niewysłuchany.

Strejk górników w Sosnowcu

Dn. 1 bm. robotnicy kopalni sosnowickiego okręgu górniczego przystąpili do strejku, domagając się podwyższenia płacy i zwiększenia racji żywnościowych.

Zarządy kopalń przyrzekły im podwyższenie płacy o mniej więcej 15 proc., znaczny dodatek mąki, jakoteż skrócenie czasu pracy z 10 na 8 godzin, o ile przystąpią do pracy do dnia 18 bm. Do porozumienia jednak nie przyszło.

W sprawie tej gen.-gubernatorstwo warszawskie wydało ogłoszenie, w którym powiada: »Zaznacza się najwyraźniej, że następstwa bezrobocia ponoszone być muszą przez całą ludność. W razie, jeżeli do dnia 18-go (następnie do 21) bm. praca w kopalniach nie zostanie podjęta, ruch pasażerski na kolejach, jakoteż ruch tramwajowy w Warszawie i Łodzi musi być

wstrzymany. Przy dłuższym trwaniu bezrobocia wstrzymaną zostanie także dostawa węgla opałowego dla publiczności, a dowóz kolejowy artykułów żywnościowych dla miast musi być ograniczony.

Leży zatem w ogólnym interesie, ażeby ze wszystkich stron domagano się natychmiastowego podjęcia pracy w kopalniach.

Jak donosi »Iskra«, w poniedziałek 14 b. m., doszło do porozumienia między delegatami robotników, a zarządami kopalń, atoli robotnicy nie zaakceptowali umowy swych delegatów.

»Iska« twierdzi, że istotną przyczyną bezrobocia jest agitacja bolszewików, którzy pragną doprowadzić ludzi do rozpaczy, by w mętnej wodzie łowić ryby.

Omawiając tę sprawę, pisze »Iskra«: »Nie wolno zapominać, że oto idzie zima i dzięki im tam gdzieś, w miastach i wsiach polskich, marznąć mają dzieci, gdyż matka nie będzie miała czym ognia napalić, by ugotować tę nędzną choćby strawę.

W chwili takiej, gdy już cztery z górą lata przeżyliśmy w niedostatku, trwode i niepewności; gdy wreszcie ta nędza ogólna ma się już ku końcowi,— w chwili takiej nie wolno nam potzacać pracy».

Polskie ozdoby na drzewko

Kupcom krajowym zwracamy uwagę, że Liga Pomocy przemysłowej Kraków, Rynek gl. 19, tylko krótki czas przyjmuje jeszcze zamówienia hurtowe na sortymenty ozdób na drzewko do odsprzedaży. Ceny sortymentów podaje się na żądanie.

Z powodu nawału zamówień od 15-go listopada b. r. zamówień hurtowych nie będzie się wykonywać.

Do Tuszyna z Piotrkowa

jezdu 10 marek od osoby. Zajazd na ul. Bykowskiej L. 101.

wyjeżdżają dorożki 4 razy dziennie w godzinach o 6 rano, 8 1/2, 1 1/2 po poł. i o 3 1/2. Cena prze- 1684

Włościańskie Towarzystwo Handlowe w Piotrkowie, ul. Sienkiewicza № 8

Posiada na składzie: Maszyny i narzędzia rolnicze. Artykuły potrzebne w rolnictwie. Przedmioty domowego użytku. Wyroby żelazne. Kotły z blachy ocynkowej i emalowanej. Blachę ocynkowaną i żelazną. Cement »Grodziec« i »Klucze«. Wagi dziesiętne i ciężarki do wag. Warsztat Towarzystwa reperuje mniejsze maszyny rolnicze, oraz wykonuje roboty, w zakres mechaniczno słuarski wchodzące. 1639

ZAWIADOMIENIE

Komisji Aprowizacyjnej miasta Piotrkowa

W sklepach Komisji Aprowizacyjnej m. Piotrkowa odbywa się sprzedaż następujących towarów: 828

W sklepie centralnym (Bykowska 73) i »Hurtowni« (Aleja 3 Maja 10).

Bez kartek i kuponów:

1. Włoszczyzna suszona.
 2. Figi i rodzyunki.
 3. Żelazne garnki i rondle
 4. Soki owocowe.
 5. Pasta do butów.
 6. Kawa wyborowa (mieszanka prawdziwej z cykorją figową).
 7. Szuwaks.
 8. Szczotki ryżowe.
- W sklepie Centralnym i Hurtowni
9. Płótno na ręczniki ewentualnie na bieliznę.
 9. 1 pudełko zapalek na kupon № 1.
 9. Skarpetki.
 10. Pończochy damskie i dziecięce.
 11. Krochmal.
 12. Marmelada po 6 kor. funt.
 14. Nici i guziki.

Dla zakładów fabrycznych i rzemieślniczych Biuro Komisji sprzedaje smar do wozów, olej mineralny i cylindrowy i t. d.

ŚWIERZBĘ

SZYBKO LECZY MYDLANA

»MAŚĆ P-ra HEBDY«.

W słoikach na 1-3-12 osób.

Nie plami bielizny, ma przyjemny zapach. Żądać wszędzie. Skład główny Tow. Akc. Fr. KAPIŃSKI, w Warszawie, Elektoralna № 35.

1635

Wystrzegać się podrabiań

GILZY

Z WŁASNEJ FABRYKI

„SMACZNE”

WSZELKIE GATUNKI

Z NAJLEPSZEJ BIBULKI

„ARABIA”

znanej polskiej fabryki papieru

„MIRKÓW”

ZAWSZE NA SKŁADZIE

u M. TENENBAUMA

PIOTRKÓW, Krakowska 1

Proszę uważać na firmę

Uwaga: Bibulka nie czernieje przy paleniu.

Wystrzegać się podrabiań

Poszukuję mieszkania 4-o pokojowego z gazem. Wiadomość: Kaliska 14 u właścicielki domu. 1679

Zgubiono paszport wystawiony na imię Dawida Mozisa Szottan, zamieszkałego w Piotrkowie przy ul. Rokszyckiej l. 26 przez Kom. Policji. 1681

Zgubiono legitymację wydaną przez C. i K. Komisariat Policji w Piotrkowie na imię Lajb Spira zamieszkałego przy ul. Jerolimskiej l. 11. 1677

Poszukuję 6 krzeseł używanych w dobrym stanie do jadalnego pokoju zaraz. Wiadomość ulica Kaliska 23 m. 3 pierwsze piętro. 1685

Przy ulicy Kaliskiej l. 12 otwarty został chrześcijański zakład zegarmistrzowski pod firmą Leon Piontek, który poleca swe usługi Sz. Publiczności. Wykonanie robót sumienne. Ceny przystępne. 1683

Proszę kolegę Siedleckiego, słuchacza kompletów przy gimn. ks. Janowskiego o zwrot pożyczonych mu przezemnie podręczników łacińskich lub o przysłanie mi swego adresu na ulicę Rokszycką 24 An. Sobczak

Zawiadamiam, że polowanie w gm. Podolin wieś Dąbrówka wziętem w dzierżawę od dn. 19 b. m. 1682 Aleksander Sonnenberg

1848

OGŁOSZENIE

Biuro pośrednictwa w transakcjach wszelkiego rodzaju ze stałą siedzibą w mieście Radomsku, przy ul. Krakowskiej, w domu W-go Erlicha. L. 9

Kupno i sprzedaż wszelkich nieruchomości, jak ziemskich tak miejskich, parcelacja majątków, lokacja pożyczek na hipotekę, kupno i sprzedaż wszelkiego rodzaju lokomobil i narzędzi rolniczych.

Transakcje Biuro moje zafatwiać będzie możliwie szybko, sumiennie i solidnie, ku zadowoleniu WW. PP. interesowanych. Z poważaniem **W. Chutkiewicz**.

OZDOBY NA DRZEWO

Wyrób krajowy warsztatów Krakowskich

Oryginalne, swojskie wzory. Modele krakowskich malarzy. Zastępstwo: Drobner-Kraków. Wysyłka natychmiastowa. Odsprzedawcy otrzymają rabat. 1669

Adres Redakcji: Piotrków, Bykowska, 71 parter

Redakcja otwarta od godziny 12-ej do 1-ej w południe w dni powszednie i w niedziele. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od godziny 9 do 1 rana i od 4 do 7 popołudniu. Cena poszczególnego numeru 30 hal. = 20 fenigów.

Adres Administracji: Piotrków, Bykowska 71.

Prenumerata miesięczna w Piotrkowie 4 kor. na prowincji i zagranicą 4 kor. 70 halerzy, Cena ogłoszeń przed tekstem za wiersz petitowy 2 kor. 40 hal. (1 mark. 50 fenig.) po tekście 1 kor. 60 hal. (1 marka), na czwartej stronie wiersz petitowy 60 hal. (38 fenig.), drobne ogłoszenia za słowo 10 hal. (6 fenig.). Ostatnia strona 200 koron, 1/2 strony 100 kor., 1/4—50 k. W Niedzielę i święta 50 proc. drożej.

Redaktor naczelny Franciszek Dutkiewicz

Druk. Państw. w Piotrkowie,

ul. Bykowska L. 71,

Wydawca i redaktor odpowiedzialny Tadeusz Kowalski

